rumque subquadrata, apicem versus sensim paulo dilatata, interdum latitudine paulo longiore, breviore et latiore quam petiolus, ut plurimum duplo latiore quam hic; 2—4 rufis, rarius castaneis, 4 interdum margine seu ante marginem seu dimidio nigro; reliquis nigris, 5 interdum basi rufa. *Aculeus* abdominis sextante brevior.

Mares et feminas copiosos legi, mensibus Maji—Augusti, circa *Vratislaviam*, *Warmbrunn*, *Göttingam*, *Oedelem*, *Helmstadium*, et in *Hercynia*, praesertim in umbellatis, sed etiam in gramine et fruticetis; plures in *Bavaria*, *Regione Pedemontana*, *Genua*, *Etruria*, *Volhynia* capti, mihi transmissi sunt; praetereaque mares quosdam, circa *Sickershausen*, *Vindobonam*, *Trentschin*, *Teplitz* et in *Tauria*, feminasque circa *Hannoveram*, *Friburgum*, *Cracoviam*, nec non in *Hungaria* et *Gallia*, captos, accepi.

#### Varietates:

1. *Segmento quarto toto nigro*. f. — *Segmento 3 badio*, margine nigro; 4 vel toto nigro vel basi badio. — Caetera feminis genuinis pluribus respondent.

Duo individua circa *Warmbrunn* capta sunt.

2. *Femoribus posticis subtus rufis*. m. — *Longitudo 3—4 linearum*. *Pedes anteriores rufi*, coxis trochanteribus et femorum basi nigris, tarsis mediis, vel etiam anticis, fuscis; postici nigri, femoribus subtus rufis, tibiis nigrofuscis,

plerumque basin versus rufis aut ferrugineis, tarsis fuscis, articulo 3 interdum supra albo. — Caetera sicut in maribus plurimis genuinis.

Unum, idque articulo 3 tarsorum posticorum albo, *Manger* cepit circa *Warmbrunn*; duo individua ipse, cum pluribus genuinis, prope *Göttingam*, uno eodemque die et loco, in umbellatis legi, quorum maximum, tibiis posticis totis nigris, se distinguit.

3. *Femoribus anticis totis rufis.* m. — *Pedes antici rufi*, aut rufofulvi, solis coxis et trochanteribus nigris. — Caetera ut in maribus genuinis.

4. *Segmento 4 toto nigro.* m. — *Longitudo 2½ linearum.* *Tarsi medii rufi*, articulis 3 et 4 albis, 5 fusco. *Abdomen nigrum*; segmentis 2 et 3 totis, 1 apice, rufis. — Caetera sicut in pluribus maribus genuinis.

Unum marem *Manger* circa *Warmbrunn* cepit.

### Synonyma maris:

*Bassus analis* Gravenh. Uebers., n. 3781.

### Nota:

Feminae hujus speciei vix a feminis speciei sequentis discerni possunt; mares autem ambarum specierum satis inter se differunt, abdominis forma et proportione.

## 98. C. TITILLATOR.

Segmentis 2 et 3, nec non apice primi, rufis; tibiis antieis rufis. m. f. (*Mas* tarsis posticis annulo albo; *femina* antennis alboannulatis).

*Statura* et *proportio partium feminae* sicut in specie antecedente; sed aculeo longiore, plerumque antennis gracilioribus et segmento 1 angustiore. *Mas* ab domine latoire a praecedente differt.

*Longitudo* maris  $2\frac{1}{3}$  — fere 5, *feminae*  $2\frac{4}{5}$  — 5 linearum. *Antennae* *feminae* paulo graciliores quam maris, articulis 9 — 11 — 12 aut 10 et 11 supra distinctius aut obsoletius albis. *Thorax* gibbus. *Alae* fuscohyalinae aut subhyalinae, stigmate radio et squamula nigris aut fuscis, radice fusca aut ferruginea; areola quadrata majore. *Pedes* nigri; femoribus anterioribus plerumque inferne et apice plus minus rufis aut ferrugineis, anticis interdum fere totis rufis, posticis nonnunquam summa basi summoque apice ferrugineis; tibiis anticis ferrugineis aut rufis, mediis rarius totis nigris, plerumque ferrugineis aut rufis supra fuscescentibus; nonnunquam totis rufis; tarsis anticis rarius totis fuscis, plerumque ferrugineis apice fuscescente, mediis fuscescentibus, articulis 2 — 4 maris plerumque albis, posticis nigris, articulis 2 — 4 aut 3 et 4 maris, rarius etiam *feminae*, al-

bis. *Abdomen maris* capite thoraceque paulo longius et angustius, fusiforme; segmento 1 parte antica quadrata, paulo latiore et dimidio breviore quam petiolus, tuberculis lateralibus plerumque acute prominentibus; *feminae* capite thoraceque paulo longius et angustius, seu thoracis latitudine, fusiforme aut ovatum, segmento 1 parte antica convexiore quam in mare, latitudine paulo longiore, breviore et paulo latiore quam petiolus, tuberculis lateralibus subprominulis; mari et feminae segmento 1 plerumque rufo petiolo nigro, rarius fere toto nigro; 2 et 3 rufis; 3 interdum dorso seu apice nigro aut fuscescente; reliquis nigris, 3 nonnunquam basi rufa. *Aculeus* longitudine partis tertiae aut quartae abdominis.

Mares et feminas legi mense Iulio circa *Helmstadium* in umbellatis; praeterea mares nonnullos, mensibus Iunii et Augusti, circa *Warmbrunn* *Oedelem* et *Göttingam*, in fruticetis et umbellatis, feminasque circa *Scheidnich* et *Vratislaviam*, cepi. Insuper mihi transmissi sunt mares e *Regione pedemontana* ex *Etruria* et *Tauria*; feminae circa *Niesky*, *Sickershausen*, *Norimbergam*, *Vindobonam*, *Genuam*, nec non in *Volhynia* et *Tauria*, captae. — Mas etruscus a reliquis omnibus differt, pedibus mediis totis nigris, tarsorum posticorum solis articulis 3 et 4 albidis, tuberculis lateralibus segmenti primi haud prominentibus. — Feminas majores accepi ex Italia et Volhynia; minores et mediae magnitudinis ex Italia et Germania.

## Varietates:

1. *Segmentis 2—4 rufis.* m. f. — *Longitudo maris 2 2/3*, feminae 4—5 linearum. *Antennae feminae articulis 9—12—13 tribus lateribus albis.* *Tarsi postici maris nigri*, solo articulo 4 albo. *Abdomen segmentis 2—4 et apice primi rufis aut fulvis*, 4 interdum margine nigro; 5 rarius basi et summo margine rufofulvis. — *Cætera sicut in plurimis individuis genuinis.*

Marem *Nees ab Esenbeck* circa *Sickershausen* cepit; feminam unam *ab Uechtritz* circa *Pichelsberg* cepit, duas *pedemontanas Bonelli* mecum communicavit; pichelsbergiana antennis crassioribus a reliquis discrepat.

2. *Femina antennis totis nigris.* — *Longitudo 3—4 1/3 linearum.* *Antennae vel totae nigrae*, vel fuscae articulo primo nigro. *Abdomen oblongoovatum*, capitis thoracisque longitudine, vix thoracis latitudine; segmento 1 rufo, petiolo aut petioli basi nigro; 2 et 3 rufis, 3 interdum castaneo apice fusco; 4 vel toto rufo, vel margine nigro, vel toto nigrofusco; reliquis fusconigris, 5 interdum basi rufa. *Aculeus* longitudine tertiae aut quartae, rarius quintae, partis abdominis.

Cepi hanc varietatem mense Iulii in umbellatis circa *Vratislaviam* et *Helmstadium*; pluria individua, circa *Sickershausen* et *Vindobonam*, nec non in *Etruria, Genua, Regione Pedemontana, Volhynia et Tauria* lecta, mecum commu-

nicata sunt. Individuum etruscum maximum est, aculeo autem brevissimo.

### Synonyma maris:

*Ichn. titillator* Linn. Fauna, n. 1611. — Syst. XII p. 934, n. 35.

„ Fabr. Syst. p. 337, n. 56. — Ent. p. 167, n. 140.

„ Fuessl. Helv. p. 49, n. 959; haud frequens.

„ Müll. prodr., n. 1812.

„ Schrank Austr., n. 723; lectus die 22 Maji.

„ Gmel. ed. Linn. p. 2692, n. 35.

„ Villers p. 168, n. 101 (auctor addit: *foemina nigra, aculeo brevissimo*, quod cum nostra observatione haud convenit).

„ Rossi (ed. II) II, n. 769.

„ Christ p. 371.

„ Olivier p. 188, n. 124.

„ Walckenaer p. 60, n. 58.

„ Latreille Crust. XIII, p. 188, n. 35.

*Cryptus titillator* Fabr. Piez. p. 86, n. 68; in Europae nemoribus.

*Ichn. elongator* var. *a* Trentep. in Iside 1826 p. 224 (conf. Syn. ad *Tryph. elongatorem*).

### Nota:

1. Conferre velis notas ad *Tryphonem nemoralem*, n. 42, et ad speciem antecedentem. Individuum *pichelsbergianum* varietatis primae *titillatoris* exacte medium tenet inter hunc et *analem*, antennis crassioribus enim magis *anali*

respondet, aculeo longiore autem magis ad *titillatorem* quadrat,

2. Omnes auctores ad hanc speciem laudati, nihil quidem dicunt de pictura nigra femorum anteorum, caeteris autem eorum descriptiones editae Crypto nostro (inter cujus individua mascula varietates quoque inveniuntur femoribus anticis fere totis rufis), bene respondent. Linneus, in Fauna suecica, dicit quidem: *Corpus capite thorace pedibus antennisque nigris immaculatis*, addit autem paulo post: *pedes anteriores ferruginei, pedes posteriores nigri plantis albis.*

Ichneumon Geoffroii II p. 350, n. 65, ab auctore ipso et a plurimis reliquis auctoribus ad *titillatorem* adhibitus, differt picturis albis faciei et oris. — Etiam *Ichn. titillator* Thunb. Ichn. n. 316 fronte flavolineata a nostro discedit.

Schaefferi Icon. tab. 6 fig. 11, et tab. 107 fig. 4, quas Panzer ad *titillatorem* refert, differunt magnitudine et abdomine toto, segmento primo nigro excepto, rufo. Tabulae 6 fig. 11 Fuessly adhibuit ad *Ichn. rutilatorem*, de quo conferas nostrum Tryphonem rutilatorem. Tabulae 107 fig. 4 autem Schrank ad *Ichn. Fabricii*, n. 264, retulit, qui tamen colore pedum et abdominis satis differt.

## 99. C. QBFUSCATOR.

Segmentis 2 et 3, nec non apice primi, dilute rufis. f.

*Statura* et *proportio partium Cr. analis*, n. 97, *feminae*; sed *antennis gracilioribus*.

*Longitudo* 5 linearum. *Thorax gibbus*, meta-thoracis tuberculis duobus subacutiusculis. *Alae fumato-hyalinae*, stigmate radio radice et squamula nigris, areola quadrata. *Pedes tibiis anticis subtus fuscoferrugineis*. *Abdomen* segmento 1 apice rufo, 2 et 3 testaceorufis. *Aculeus* quadrantis abdominis longitudine.

Feminam unicam (circa *Sickershausen* captam?) ab *Esenbeck* mecum communicavit.

## Synonyma:

*Ichn. obfuscator* Villers p. 197, n. 204; in Gallia australi, prope Lugdunum.

,, Olivier p. 218, n. 71.

## Nota:

*Ichn. obfuscator* Thunb. Ichn. n. 123 species est longe diversa, abdomine nigro pedibus rufis.

## 100. C. TRICINCTUS. n.

Segmentis 2—4 rufis, basi nigris; tibiis anterioribus femoribusque rufis; trochanteribus anterioribus, annulo tarsorum posticorum, facieque albis.

*Longitudo 3½ linearum. Caput ore et facie alboflavis, regione infra antennas nigra. Antennae fere longitudine corporis, porrectae, articulo 1 subtus albo. Thorax gibbus. Alae subampliae, hyalinae, stigmate et radio nigris, radice et squamula flavidantibus; areola quinqueangulari. Pedes graciles; coxis nigris; trochanteribus anterioribus albidis, posticis nigris; femoribus rufis, posticis geniculo nigricante obsoleto; tibiis flavorufis, posticis nigris basi obscuroferruginea; tarsis anterioribus silaceis, mediorum articulis 2—5 pallidioribus, posticis nigris; articulis 3 et 4, nec non apice secundi, albis; unguibus omnibus nigris. Abdomen capite thoraceque vix paululum longius, thorace angustius; segmentis 2—5 aequilatis; 1 sublineari, nigro, puncto marginali rufo, parte antica latitudine longiore parumque latoire et breviore quam petiolus, subcanaliculata; 2—4 rufis, basi nigris; reliquis nigris.*